
40

Pár informací, než se vydáte na cestu…

Obtížnost: Lehká, vhodná pro děti ve věku 7–11 let (čtenáře) s doprovodem

Délka: 60–90 minut 

Vybavení na cestu:  Tužka, případně tvrdá podložka

Začátek procházky: Socha Jošta, Moravské náměstí v Brně
Výsledkem každého zadání je vždy právě jedno smysluplné české slovo. A nezapomeňte, 
že v šifrách se pracuje s abecedou o 26 písmenech. Tedy základní abecedou bez háčků 
a čárek, kde CH jsou dvě písmena (C a H).

Na konci vaší cesty na vás čeká malé překvapení. Vyzvednout si ho můžete v Urban 
centru na Staré radnici (Mečová 5) – je to hned za 2. průchodem Staré radnice. Tam 
si také můžete sníst svačinu nebo zajít na záchod. Doporučujeme podívat se na jejich 
webovky urbancentrum.brno.cz kvůli snadné orientaci a ověřit si také aktuální otevírací 
dobu. O víkendech, kdy je Urban centrum zavřené, požádejte o překvapení obsluhu 
v Turistickém informačním centru v průjezdu hned vedle draka.

A to už je opravdu 
konec? Ta naše společná 
cesta byla fakt skvělá. 

Budete mi chybět, uličníci 
a uličnice… A ty, Nelo, 

taky!

Vyrazíte potěšit 
našeho starého 

kamaráda? Připravili 
jsme pro vás 

šifrovačku v ulicích 
centra Brna. Čeká vás 
na ní nejen setkání 
s drakem, ale taky 

překvapení.

Neboj. To nejlepší 
máme před sebou. 

Když nemůže drak do 
školy, může škola…

K drakovi? 
Tak honem honem! 

Čekám, čekám - tedy 
visím tady - jen pro 

vás. 



41

OD KONĚ K DRAKOVI 
Výprava do srdce Brna 

nám. 
svobody

moravské
nám. 

jakubské
nám. 

r
a
š
ín

o
v
a

b
ě
h
o

u
n
s
k
á

k
o
zí

kobližná

dvořákova

jezuitská

pan
ská

orl
í

já
nsk

á

m
asaryko

va

m
in

o
ritská

h
u
s
o
v
a

ves
elá

ja
ku

bs
ká

zá
meč

nick
á

sř
ed

ova

sk
ry

tá

solničn
í

joštova

čes
ká

dominikánské
nám. 

šilingrovo
nám. zelný 

trh

1

2
3

4

5

6

7



42

1. U JOŠTA
Ještě před  pár  lety byste stáli uprostřed 
parkoviště, které zde bylo do roku 2010. 
Dnešní obrázek je úplně jiný. Nové 
prostranství nám ukazuje moc důležitou 
věc. Města mají být pro lidi, ne pro auta. 
Pěší zónu „hlídá” jezdecká socha Jošta 
Lucemburského. Tento panovník kdysi vládl 
z Brna velké části Evropy. Ve městě nechal 
postavit spoustu budov. A také jako úplně 
první dal vydláždit ulice.

Místo aut tu máme koně,
vítejte na pěší zóně!
Rytíř kouká do daleka
a na vás už poklad čeká.

Tři kamarádi mají sraz „u koně”. Jeden jde pěšky, 
druhý jede na kole, třetí tramvají. Vypadá to, že 
dopravní prostředky něco ukrývají.



43

2. HOTEL AVION
Hotel před vámi je nejspíš úplně nejužší 
v Evropě. Jeho autor se na šířku musel vejít 
do pouhých 8 metrů. Více mu totiž v mezeře 
po původním středověkém domě nezbylo.   
Známému architektu Bohuslavu Fuchsovi se 
to moc povedlo. Proto dnes budovu chráníme 
jako památku.

Co dělají architekti?
Navrhují domy.

Avion už skoro sto let má 
a je jako nový.

zde na obrázku se Pozorně 
podívejte na hotelovou 
výzdobu. Nepřipomíná vám 
něco?

43



44

3. JAKUBSKÉ NÁMĚSTÍ
Spousta velkých oken, oblouky, klenby, 
ozdobné věžičky a kamenné postavičky.  
To všechno najdete na stavbách z období, 
které nazýváme gotika. Kostel před vámi 
je jednou z našich nejcennějších památek 
z této doby. V jeho podzemí se navíc 
skrývá dlouho zapomenuté pohřebiště. 
Místní tajemná kostnice je druhá největší 
v Evropě.

A ještě něco vám prozradíme – jedna 
z postaviček na kostele má holý zadek. 
Najdete ji?

Kostel nás zve k rozjímání.
Dochází zde k prolínání

dávných věků v kostech předků,
mocných, i těch bez prostředků.

Naši předci měli o dost kratší život než my dnes. 
Mohly za to války, ale také různé nemoci. Víte, 
jaké onemocnění se stalo ve středověku největší 
hrozbou?



45

4. NÁMĚSTÍ SVOBODY
Uprostřed dnešního náměstí Svobody stál 
přes 600 let kostel svatého Mikuláše. Najdete 
linky v dlažbě, které ho připomínají? 

Pozůstatkem z dob dávno minulých je i tvar 
náměstí. Všimli jste si, že není pravidelné 
a má tvar trojúhelníku? To proto, že v době 
svého vzniku kopírovalo staré obchodní cesty 
pro vozy a potok.

Město, to se stále mění,
byl tu kostel, teď už není.
A v dláždění jen pár čar
ukazuje, kde dřív stál.

Zaniklý kostel připomíná deska na zemi. Ale počkejte, 
něco tu nehraje. Možná vám chyby mohou být 
tentokrát k něčemu dobré…



46

5. DOMINIKÁNSKÉ NÁMĚSTÍ

Ve středověku se řemeslníci sdružovali do cechů. 
To byly spolky lidí, kteří se živili stejnou prací - 
například ševci šili boty. Když zjistíte, kdo na trhu 
co prodával, vyjde vám heslo.

pekaři

1.3. 4. 2.5.

MUCE S

vinaři krejčí ševci řezníci

Ryb zde dříve bylo plno,
chodilo sem celé Brno.
Teď tu místo kapra, štiky
potkáš hlavně úředníky.

Dneska koupíte v supermarketu úplně 
všechno najednou. Ale jaké to bylo ve 
středověku? Na jednom trhu jste nakoupili 
látku, na jiném prasata a na dalším třeba 
zeleninu. Na tomto náměstí se po staletí 
prodávaly ryby. Dnes tu stojí městská Nová 
radnice. Právě z ní se řídí celé město.



47

1. 2. 3.

6. ZELNÝ TRH
Přímo pod nohama máte spletité 
středověké podzemí. V místních 
sklepeních lidé uchovávali potraviny, 
víno nebo pivo. Bez sklepů by se 
neobešli. Na trhu se čile obchodovalo 
a trhovci potřebovali dávat zboží do 
chládku. A kam jinam ho dát, když 
ještě neexistovaly ledničky? Sklep jim 
také jako útočiště v době válek mohl 
zachránit život. 

Pod tržištěm s ovocem

tajemná se skrývá zem.
Schované v bludišti dávných věků,
spí si tu ledničky středověku.

Dobře se podívejte, která zvířata střeží fontány pod 
muzeem. Jen ta vám pomohou v následující šifře.

Á

Ž

A

B
A

p

o
t

k
a

n
s

.

l

G
m

k
o

h
a

D
T

Š

T
R

K
A
M
Ě

J

E

l

r
k

a
llll

rrrrrrrrr
kkk

aaa



48

7. STARÁ RADNICE

Slavný „brněnský drak” je opravdu 
krokodýl nilský. Do Brna se kdysi dostal 
nejspíš jako dar některého z urozených 
návštěvníků města. Samotná budova 
je jednou z nejstarších v Brně. Lidé do 
ní chodili na schůze, do soudních síní  
a někdy i do vězení. Střežily se v ní různé 
cennosti a zbraně. I dnes je srdcem 
města, jen její funkce se změnila.

Pověsti praví, že jsem drak, 
není to ale, děti, tak. 

Krokodýl nilský zní jméno moje, 
střežím tu průchod i bez výzbroje.

Erby byly středověkými vizitkami důležitých rodů 
nebo měst. Brno se může pyšnit tím, že má nejstarší 
doložený městský erb v celém Česku. Erby zdobí také 
starou radnici. Když je prozkoumáte, bude pro vás 
poslední šifra hračka.



49

A HESLO 
JE?

1 2 3 4 5 6 7


	Prázdná stránka



